
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 
CABINET

At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 16 March 2017

Time: 3.00 pm

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: M C Child, W Evans, R Francis-Davies, J E C Harris, D H Hopkins, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor and C Richards

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

AGENDA
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 6
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Leader of the Council's Report(s).

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt within a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Pre-decision Scrutiny Feedback - Swansea City Centre 
Regeneration – Delivery and Funding Strategy. (Verbal)

8.  Swansea City Centre Regeneration – Delivery and Funding 
Strategy.

7 - 15

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


9.  Pre-Decision Scrutiny Feedback - Castle Square Development and 
Public Realm Opportunities. (Verbal)

10.  Castle Square Development and Public Realm Opportunity. 16 - 40

11.  Pre-Decision Scrutiny Feedback - Family Support Services 
Commissioning Review - Options Appraisal Report (Gateway 2) 
for the Under 11’s Cluster of the Commissioning Review. (Verbal).

12.  Family Support Services Commissioning Review – Options 
Appraisal Report (Gateway 2) for the Under 11’s Cluster of the 
Commissioning Review.

41 - 90

13.  Pre-Decision Scrutiny Feedback - Family Support Services 
Commissioning Review – Options Appraisal Report (Gateway 2) 
for the Over 11’s Cluster of the Commissioning Review. (Verbal).

14.  Family Support Services Commissioning Review – Options 
Appraisal Report (Gateway 2) for the Over 11’s Cluster of the 
Commissioning Review.

91 - 212

15.  Quarter 3 2016/17 Performance Monitoring Report. 213 - 254

16.  Well-Being Objectives & Statement 2017/18. 255 - 287

17.  Cam Nesa - European Social Fund - Grant Acceptance. 288 - 393

18.  Free Childcare for 3 and 4 Year Olds Pilot. 394 - 400

19.  Housing General Fund (HGF) Disabled Facilities and Improvement 
Grant Programme 2017/18.

401 - 405

20.  Annual Review of Charges (To Apply 2017/18) - Social Services. 406 - 419

21.  Report on the Western Bay Principles of Prevention Framework 
and the Prevention Strategy for Swansea.

420 - 461

22.  FPR7 - Capital Allocation to Highway Infrastructure Assets 2017-
18.

462 - 466

23.  Capital Maintenance Report 2017/18. 467 - 474

24.  Local Authority Governor Appointments. 475 - 476

25.  Tackling Poverty Scrutiny Inquiry. 477 - 504

26.  A Revised Tackling Poverty Strategy for Swansea. 505 - 540

27.  FPR7 – The Kingsway Infrastructure Project.  (Report to Follow)



28.  Exclusion of the Public. 541 - 544

29.  Acquisition of Property to Facilitate City Centre Regeneration. 545 - 553

30.  FPR7 Amendment – Vibrant and Viable Places Programme, 
Swansea City Centre.

554 - 565

Next Meeting: Thursday, 20 April 2017 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 7 March 2017
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE CABINET

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 16 FEBRUARY 2017 AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
J E C Harris A S Lewis C E Lloyd
C Richards

Apologies for Absence
Councillor(s): D H Hopkins and J A Raynor

142. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillors C Richards and R C Stewart declared a Personal Int
[...]
February 2017

Page 4



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE CABINET

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 23 FEBRUARY 2017 AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
J E C Harris D H Hopkins A S Lewis
C E Lloyd J A Raynor C Richards

Apologies for Absence
None

156. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillors R Francis-Davies, C Richards and R C Stewart declared a 
Personal and Prejudicial Interest in 160 “Liberty Stadium” and withdrew from 
the meeting prior to its consideration.

157. PUBLIC QUESTION TIME.

A number of questions were asked by members of the public.  The relevant Cabinet 
Member responded accordingly.  Those questions requiring a written response are 
listed below:

1) Tony Beddow asked the Leader of the Council questions in relation to Minute 
160 “Liberty Stadium”.

a) “The report notes that the current arrangements are not best value.  
Can the Leader of the Council confirm that no Officer or Councillor now 
in a position to influence negotiations was involved in the poor value 
2006 deal?”

The Leader of the Council stated that a written response would be provided.

158. LEADER OF THE COUNCIL'S REPORT(S).

The Leader made no announcements.

159. COUNCILLORS' QUESTION TIME.

No questions were asked.

Page 5



Minutes of the Cabinet (23.02.2017)
Cont’d

160. LIBERTY STADIUM.

The Transformation and Performance Cabinet Member submitted a report which 
sought authority for Officers to enter into detailed negotiations with regard to a 
revised lease agreement for the Liberty Stadium.

RESOLVED that:

1) Officers be authorised to commence negotiations and report back with agreed 
terms;

2) If terms can be agreed, a further report to Cabinet will be required for 
authorisation.

The 
[...]
er cover spaces C
10 * * * * * A
11 * * * * Pop up kitchens A
12 * Subway/

football/
rollercoaster/Darts
Rugby

C

13 * * * * * * A
14 * * * * B
15 * * * * * Interactive Sculpture B

P
age 38



for kids
16 * * * * * * Put a slide in on the 

amphitheatre/getting 
nature in 
there/Higher Quality 
market  

B

17 * * Water Stuff A
18 * * * Street in 

Somerset/Clarks 
Village

A

19 * * * * * Parking C
20 * * * B
21 * * * * * * * Play Tunnels C
22 * * Projection onto the 

castle
C

23 Al weather 
space/ore of a 
holiday feel

A

24 * * * * Portable play space C
25 * * * Undercover play 

area/ Join to the 
town to improve 
travel

A

26 * C
27 * * Something a bit 

more child friendly
C

28 * * Cleaner C
29 * * * Cleaner 

fountain/working 
fountain/kiosks

A

30 * * * Good stalls C
31 * * * * * * Music on the tv for 

teens between 6pm 
– 8pm with youth 
workers/food 
market/stalls

C

P
age 39



APPENDIX C

CYNGOR DINAS A SIR ABERTAWE
THE COUNCIL OF THE CITY AND COUNTY OF SWANSEA

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

ADRAN 123 (1) (2A) (FEL Y'I DIWYGIWYD) 
SECTION 123 (1) (2A) (AS AMENDED)

HYSBYSIAD O WAREDU RHAN O FAN AGORED CYHOEDDUS 
NOTICE OF DISPOSAL OF A PUBLIC OPEN SPACE

SGWÂR Y CASTELL ABERTAWE / CASTLE SQUARE SWANSEA

Hysbysir trwy hyn fod Cyngor Dinas a Sir Abertawe yn bwriadu gwaredu tir sy'n rhan o fan 
agored cyhoeddus, sef Sgwâr y Castell, Abertawe, at ddiben datblygiad posib a gwella 
mannau cyhoeddus.

Mae cynllun y tir i'w waredu, ynghyd â disgrifiad o gynigion y cyngor, ar gael i'w archwilio yn 
nerbynfa swyddfeydd Cyngor Dinas a Sir Abertawe, Canolfan Ddinesig, Heol 
Ystumllwynarth, Abertawe SA1 3SN.

Rhaid cyflwyno unrhyw wrthwynebiadau i'r gwaredu arfaethedig yn ysgrifenedig a'u hanfon 
at Tracey Meredith, Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, Cyngor 
Dinas a Sir Abertawe, Canolfan Ddinesig, Heol Ystumllwynarth, Abertawe SA1 3SN gyda'r 
cyfeirnod WP/DVP-00218600 erbyn 18/08/2016 fan bellaf. 
___________________________________________________________________

Notice is hereby given that the Council of the City and County of Swansea intends to 
dispose of land forming a Public Open Space being Castle Square, Swansea for the purpose 
of potential development and public realm improvement.

A plan of the land proposed to be disposed of together with a description of the Council’s 
proposals is available for inspection in the foyer of the offices of the Council of the City and 
County of Swansea, Civic Centre, Oystermouth Road, Swansea SA1 3SN.

Objections to the intended disposal must be made in writing and addressed to Tracey 
Meredith, Deputy Head of Legal & Democratic Services, The Council of the City and County 
of Swansea, Civic Centre, Oystermouth Road, Swansea SA1 3SN, under reference 
WP/DVP-00218600 by no later than 18/08/2016. 

Dyddiedig  y 28 diwrnod o Gorffennaf 2016     Dated the 28th day of July 2016

TRACEY MEREDITH
DIRPRWY BENNAETH Y GWASANAETHAU CYFREITHIOL A DEMOCRATAIDD 
DEPUTY HEAD OF LEGAL & DEMOCRATIC SERVICES
CANOLFAN DDINESIG / CIVIC CENTRE
ABERTAWE / SWANSEA                                                                                       

Page 40



Report of the Cabinet Member for Services for Children and Young 
People

Cabinet – 16 March 2017

FAMILY SUPPORT SERVICES COMMISSIONING REVIEW – OPTIONS 
APPRAISAL REPORT (GATEWAY 2) FOR THE UNDER 11’S CLUSTER OF 

THE COMMISSIONING REVIEW

Purpose: The purpose of this Options Appraisal is to outline 
the process, findings and set out New Models of 
Delivery for the Under 11s Cluster of the Family 
Support Commissioning Review

Policy Framework: Sustainable Swansea: Fit for the Future
Social Services and Wellbeing (Wales) Act 2014 
(SSWBA)

Reason for Decision: Decision on the recommendations of the 
preferred option on the future delivery model for 
the Under 11s Cluster of the Family Support 
Commissioning Review based on fully informed 
and robust evidence.

Consultation: Corporate Man
[...]
).  This will be 
continually updated throughout the course of the delivery of Cam Nesa.  
Arrangements will be made for the annual closure of accounts, for which we 
anticipate further guidance from WEFO.  The bulk of closure work will be carried out 
by administrators and finance staff in the lead beneficiary’s European Contract 
Management Team in association with our joint beneficiaries.  Any work associated 
with the closure that needs to be undertaken after the operation end date (by which 
time all ECMT staff will have ended their contracts) will be carried out by remaining 
core funded European and finance staff in the Regeneration and Financial Services 
Divisions of Pembrokeshire CC.

Page 392



Appendix 2

Page 
91

We shall expect further guidance to issue in relation to the complications involved in 
Brexit, the administrative arrangements of HM Treasury’s financial guarantee to EU 
funded projects and any additional requirements of the European Commission or 
European Court of Auditors.  We shall await and follow any guidance issued by 
WEFO or other bodies in relation to these matters.

Page 393



Joint Report of the Cabinet Members for Children & Young People,  
Education and Wellbeing & Healthy City

Cabinet – 16 March 2017

FREE CHILDCARE FOR 3 AND 4 YEAR OLDS PILOT

Purpose: To seek approval of the target areas for the Free 
Childcare Pilot

Policy Framework: Childcare Act 2006
Healthy City Strategy/ Early Years Plan.
Foundation Phase Policy

Consultation: Access to Services, Finance, Legal, Education

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) the proposals for the target areas for the first year of the Free 
Childcare Pilot as listed under Sections 2.9, 2.10 and 2.11 be 
approved.

Report Author: Sian Bingham

Finance Officer: Annick Wilks

Legal Officer: Stephanie Williams

Access to Services Officer: Sherrill Hopkins

1. Introduction

1.1 The Welsh Government’s (WG) “Taking Wales Forward” Programme 
identified free childcare as one of i
[...]
anel held on 23 
February 2017, nominations were recommended for approval as follows: 

1. Brynhyfryd Primary 
School

Ms Isobel Norris

2. Portmead Primary School Mr David Mackerras

Page 475

Agenda Item 24.



3. Dylan Thomas 
Community School

Mr Adrian Rees

4. Gowerton 
Comprehensive School

Ms Estelle Hart

5. YGG Llwynderw Mrs Junnine Thomas-Walters

2.0 Financial Implications

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be
           met from existing budgets.

3.0 Legal Implications

3.1 There are no legal implications associated with this report.

4.0 Equality and Engagement implications

4.1 There are no equality and engagement implications associated with this 
report.

Background papers:  None

Appendices:  None

Page 476



Report of the Tackling Poverty Scrutiny Inquiry Panel 

Cabinet – 16 March 2017

TACKLING POVERTY SCRUTINY INQUIRY

Purpose: This report presents the findings, conclusions and 
recommendations resulting from the Panel’s Inquiry into 
Tackling Poverty.

Policy Framework: Council Constitution.

Reason for Decision: To consider recommendations made by the Scrutiny 
Inquiry Panel and agree action.

Consultation: Legal, Finance

Recommendation(s): It is recommended that:

1) Cabinet receives the report and tasks the relevant Cabinet Member to report 
back to the Cabinet with a written response to the scrutiny recommendations 
and proposed action(s) for Cabinet decision.  

Report Authors: Councillor Sybil Crouch (Panel Convener)
Dave Mckenna (Scrutiny Manager)

Finance Officer: Carl Billingsley

Legal Officer: Wendy Parkin

Access to Services 
Officer:

Sherril Hopkins

1.0 Introduction

1.1 This report presents the findings, conclusions and recommendations 
resulting from the scrutiny inquiry into Tackling Poverty.  The Scrutiny 
Panel’s final report, appended, requires a Cabinet decision.

1.2 In accordance with the Council Constitution reports from scrutiny to the 
Executive are presented to the first

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y CABINET

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DDYDD IAU, 16 MAWRTH 2017 AM 3.00 PM

YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd R C Stewart (Cadedirydd) fu’n llywyddu

Y Cynghorwyr Cynghorwyr Y Cynghorwyr
M C Child W Evans R Francis-Davies
J E C Harris D H Hopkins J A Raynor
C Richards

Ymddiheuriadau am absenoldeb.
Y Cynghorydd: A S Lewis a C E Lloyd

161. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddion canlynol:

Y Cynghorydd C Richards – Personol – Cofnod Rhif 183 – Penodiadau 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol - Rwy'n adnabod yr ymgeisydd.

Y Cynghorydd R Stewart - Personol - Cofnod Rhif 183 - Penodiadau Llywodraethwyr 
yr Awdurdod Lleol  - Rwy'n adnabod dau o'r bobl a enwir yn yr adroddiad.

162. COFNODION

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir 
isod fel cofnod cywir:

1. Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2017; ac
2. chyfarfod y Cabinet Arbennig a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2017.

163. ADRODDIAD(AU) ARWEINYDD Y CYNGOR

Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan yr arweinydd, ond cyfeiriodd at ddogfen atodol 
a oedd yn gysylltiedig â chofnod rhif 186 - FPR7 – Prosiect Isadeiledd Ffordd y 
Brenin a oedd wedi'i gyhoeddi a'i ddosbarthu fel adendwm i'r adroddiad.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

164. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Gofynnwyd sawl cwestiwn gan un aelod o'r cyhoedd.  Ymatebodd yr arweinydd yn 
unol â hyn.

165. HAWL I HOLI CYNGHORWYR

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

166. ADBORTH AR GRAFFU CYN PENDERFYNU - ADFYWIO CANOL DINAS 
ABERTAWE - STRATEGAETH CYFLWYNO AC ARIANNU (LLAFAR)

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Cynghorydd M H Jones wedi cyflwyno 
ymddiheuriadau am nad oedd yn gallu dod i'r cyfarfod.  

Nododd y Cynghorydd S E Crouch fod Pwyllgor y Rhaglen Graffu wedi gofyn iddi 
dynnu sylw at bryderon y pwyllgor ynghylch diffygion y Strategaeth Llety.

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y llythyr a anfonwyd at Aelod y Cabinet ynghylch y 
broses craffu cyn penderfynu a nodwyd gan aelodau, ynghyd â'r sylwadau a wnaed 
gan y Cynghorydd S E Crouch.

167. ADFYWIO CANOL DINAS ABERTAWE - STRATEGAETH CYFLWYNO AC 
ARIANNU

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio adroddiad a oedd yn 
ceisio cytundeb i symud ymlaen i gamau nesaf adfywio canol y ddinas a chadarnhau 
cyllid yn unol â Rheolau Gweithdrefnau Ariannol.

PENDERFYNWYD:

1. Cymeradwyo'r goblygiadau ariannol fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad;
2. Cymeradwyo asesiad adfywio economaidd trosgynnol a fydd yn sail i unrhyw 

benderfyniadau i fuddsoddi mewn cyflwyno prosiectau cyfalaf, gan gynnwys asesiad 
sgiliau a fydd yn sylfaen i gyflwyno;

3. Awdurdodi swyddogion i ofyn i Lywodraeth Cymru i ddynodi canol dinas Abertawe'n 
ardal Cyllid Cynyddrannau Treth (TIF) ddynodedig;

4. Cytuno ar y cyfalaf blynyddol angenrheidiol a'r arian refeniw sydd ei angen er mwyn 
cyflwyno'r prosiectau hyn;

5. Nodi pob rhyngddibyniaeth ar gyfer cynlluniau tebyg eraill sy'n cael eu datblygu ar gyfer 
isadeiledd Sgwâr y Castell a Ffordd y Brenin.

168. ADBORTH AR GRAFFU CYN PENDERFYNU - DATBLYGIAD SGWÂR Y 
CASTELL A CHYFLEOEDD AM FANNAU CYHOEDDUS (LLAFAR)



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Cynghorydd M H Jones wedi cyflwyno 
ymddiheuriadau am nad oedd yn gallu dod i'r cyfarfod. 

Nododd y Cynghorydd S E Crouch fod Pwyllgor y Rhaglen Graffu wedi gofyn iddi 
dynnu sylw at bryderon y pwyllgor ynghylch cynigion ar gyfer Sgwâr y Castell fel y'u 
nodir yn y llythyr oddi wrth y Cynghorydd M H Jones. 

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y llythyr a anfonwyd at Aelod y Cabinet ynghylch y 
broses craffu cyn penderfynu, a nodwyd gan aelodau.

169. DATBLYGU A CHYFLE AM FAN CYHOEDDUS SGWÂR Y CASTELL

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio gyd-destun yr 
opsiynau i gefnogi gwella Sgwâr y Castell a'r cyfle datblygu posib yno, ynghyd ag 
arfarniad ohonynt. Cyflwynodd hefyd y sylwadau a dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r 
Hysbysiad o Fan Agored Cyhoeddus.

PENDERFYNWYD:

1. Nodi'r ymatebion allweddol yn dilyn yr Hysbysiad o Fan Agored Cyhoeddus; 
2. Cefnogi paratoi arfarniad o opsiynau a briff ar gyfer y safle sy'n cyd-fynd â 

datblygiad canol dinas ehangach, ac adrodd yn ôl i'r Cabinet cyn marchnata 
unrhyw safle.

170. ADBORTH AR GRAFFU CYN PENDERFYNU -  ADOLYGIAD COMISIYNU'R 
GWASANAETHAU CEFNOGI TEULUOEDD - ADRODDIAD ARFARNU 
OPSIYNAU (PORTH 2) AR GYFER ADOLYGIAD COMISIYNU'R CLWSTWR 
PLANT DAN 11 OED (LLAFAR).

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Cynghorydd P R Hood-Williams wedi cyflwyno 
ymddiheuriadau am nad oedd yn gallu dod i'r cyfarfod.  

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y llythyr a anfonwyd at Aelod y Cabinet ynghylch y 
broses craffu cyn penderfynu, a nodwyd gan aelodau.

171. ADOLYGIAD COMISIYNU'R GWASANAETHAU CEFNOGI TEULUOEDD - 
ADRODDIAD ARFARNU OPSIYNAU (PORTH 2) AR GYFER ADOLYGIAD 
COMISIYNU'R CLWSTWR PLANT DAN 11 OED

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Plant a Phobl Ifanc yr Arfarniad 
Opsiynau a oedd yn amlinellu'r broses a'r canfyddiadau, ac a oedd hefyd yn nodi'r 
Modelau Cyflwyno Newydd ar gyfer Clwstwr Plant Dan 11 oed yr Adolygiad 
Comisiynu Cefnogi Teuluoedd.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

PENDERFYNWYD ei bod hi'n briodol bwrw ymlaen â'r trydydd opsiwn a ffefrir a 
amlinellir yn Adran 3 yr adroddiad fel mesur i wella perfformiad, gwneud y 
gwasanaeth yn fwy cadarn a sicrhau effeithlonrwydd, a'i roi ar waith.

172. ADBORTH AR GRAFFU CYN PENDERFYNU -  ADOLYGIAD COMISIYNU'R 
GWASANAETHAU CEFNOGI TEULUOEDD - ADRODDIAD ARFARNU 
OPSIYNAU (PORTH 2) AR GYFER ADOLYGIAD COMISIYNU'R CLWSTWR 
PLANT DROS 11 OED (LLAFAR)

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Cynghorydd P R Hood-Williams wedi cyflwyno 
ymddiheuriadau am nad oedd yn gallu dod i'r cyfarfod.  

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y llythyr a anfonwyd at y Aelod y Cabinet ynghylch 
y broses craffu cyn penderfynu, a nodwyd gan aelodau.

173. ADOLYGIAD COMISIYNU'R GWASANAETHAU CEFNOGI TEULUOEDD - 
ADRODDIAD ARFARNU OPSIYNAU (PORTH 2) AR GYFER ADOLYGIAD 
COMISIYNU'R CLWSTWR PLANT DROS 11 OED

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc yr Arfarniad Opsiynau a oedd 
yn amlinellu'r broses a'r canfyddiadau ac a oedd hefyd yn nodi'r Modelau Cyflwyno 
Newydd ar gyfer Clwstwr Plant Dros 11 oed yr Adolygiad Comisiynu Cefnogi 
Teuluoedd.

PENDERFYNWYD ei bod hi'n briodol bwrw ymlaen â'r ail opsiwn a ffefrir a amlinellir 
yn Adran 3 yr adroddiad fel mesur i wella perfformiad, gwneud y gwasanaeth yn fwy 
cadarn a sicrhau effeithlonrwydd, a'i roi ar waith.

174. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 3 2016-17

Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor fanylion Perfformiad Corfforaethol a 
Gwasanaethau ar gyfer Chwarter 3, 2016-2017.

PENDERFYNWYD nodi ac adolygu'r canlyniadau perfformiad i helpu i gyfeirio 
penderfyniadau gweithredol ynglŷn â dyrannu adnoddau a, lle bo'n berthnasol, 
gamau gweithredu cywiro i reoli a gwella perfformiad ac effeithiolrwydd wrth gyflawni 
blaenoriaethau lleol a chenedlaethol.

175. AMCANION A DATGANIAD LLES 2017/18

Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor amcanion a datganiad lles 2017/18 i'r cyngor fel 
sy'n ofynnol yn ôl Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cynnig y canlynol i'r cyngor:

1. Bod 5 blaenoriaeth allweddol y cyngor a fynegwyd yn ei Gynllun Corfforaethol 
presennol ar gyfer 2016/17 yn parhau yn 2017/18 fel amcanion lles y cyngor; 

2. Bod Datganiad Lles y cyngor ar gyfer 2017/18 yn cael ei gymeradwyo; 
3. Bod y gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd i adolygu amcanion lles y cyngor 

yn parhau ar ôl yr etholiadau llywodraeth leol gyda'r Weinyddiaeth newydd 
etholedig i 2017/18, a bod Cynllun Corfforaethol newydd yn cael ei gyhoeddi cyn 
gynted ag y bo'n rhesymol ymarferol.

176. Y CAM NESA - CRONFA GYMDEITHASOL EWROP - DERBYN GRANT

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Addysg adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i gymryd rhan yn y prosiect Cam Nesaf, ac ymgymryd â'r camau 
angenrheidiol i'w roi ar waith.

PENDERFYNWYD:

1. Nodi'r cynnydd a wnaed gan y prosiect i sicrhau cymeradwyaeth lawn gan 
Swyddog Cyllid Ewropeaidd Cymru (WEFO);

2. Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol, sy'n gweithredu fel y Cyswllt 
Awdurdodi ar gyfer y prosiect, i dderbyn y Cynnig Mawr a wnaed gan WEFO;

3. Sicrhau bod adroddiadau rheolaidd ar y cynnydd yn cael eu rhoi i'r Panel Ariannu 
Allanol;

4. Ymrwymo i Gytundeb Lefel Gwasanaeth â Chyngor Sir Penfro ac awdurdodi 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd i ymrwymo i unrhyw 
ddogfennaeth gyfreithiol briodol ynghyd â'r darpariaethau sy'n angenrheidiol i 
amddiffyn buddion y cyngor.

177. CYNLLUN PEILOT GOFAL PLANT AM DDIM I BLANT 3 A 4 OED

Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc ac Addysg adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth am yr ardaloedd targed ar gyfer y Cynllun Peilot Gofal 
Plant Am Ddim.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cynigion ar gyfer yr ardaloedd targed ar gyfer 
blwyddyn gyntaf y Cynllun Peilot Gofal Plant Am Ddim, fel y'u rhestrir dan adrannau 
2.9, 2.10 and 2.11.

178. RHAGLEN GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL A'U GWELLA -  CRONFA 
GYFFREDINOL TAI (CGT) 2017/18

Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn darparu manylion y Rhaglen 
Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'u Gwella ac yn ceisio cymeradwyaeth i gynnwys 
cynlluniau yn Rhaglen Gyfalaf 2017-18.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Rhaglen Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'u Gwella 
fel y'i nodwyd, gan gynnwys ei goblygiadau ariannol, ac y dylid cynnwys cynlluniau 
yng Nghyllideb Gyfalaf 2017/18.

179. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O DALIADAU (YN BERTHNASOL AR GYFER 
2017/18) - Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros  Oedolion a Phobl Ddiamddiffyn a'r 
Gwasanaethau i Blant a Phobl Ifanc adroddiad a oedd yn ceisio adolygu'r taliadau 
(Gwasanaethau Cymdeithasol), i sefydlu proses adolygu ac ymgynghori flynyddol ac 
i ystyried diwygiadau i'r rhestr brisiau a fydd yn berthnasol yn 2017/18.

PENDERFYNWYD:

1. Derbyn y broses o gynnal adolygiad blynyddol o daliadau ar gyfer gofal 
cymdeithasol, a sicrhau eu bod yn cyd-fynd â phroses pennu cyllideb flynyddol y 
cyngor yn y blynyddoedd i ddod; 

2. Cymhwyso'r cynnydd chwyddiannol arfaethedig i daliadau gofal cymdeithasol yn 
2017/18.

180. ADRODDIAD AR FFRAMWAITH EGWYDDORION ATAL BAE'R GORLLEWIN A'R 
STRATEGAETH ATAL AR GYFER ABERTAWE

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Oedolion a Phobl Ddiamddiffyn a Lles a Dinas 
Iach egwyddorion Fframwaith Atal Bae'r Gorllewin a Strategaeth Atal Dinas a Sir 
Abertawe sy'n cyflwyno'n blaenoriaethau ar gyfer gwasanaethau atal ac ymyrryd yn 
gynnar i bobl yn Abertawe.

PENDERFYNWYD:

1. Cymeradwyo Egwyddorion Fframwaith Atal Bae'r Gorllewin a'r Strategaeth Atal ar 
gyfer Abertawe, yn amodol ar ymgynghoriad ehangach; 

2. Cymeradwyo'r cylch gwaith fel y'i nodir ym mharagraff 3.3;

181. FPR7 - DYRANIAD CYFALAF AR GYFER ASEDAU ISADEILEDD PRIFFYRDD 
2017-18

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Thrafnidiaeth y Rhaglen Gwaith 
Cyfalaf ar gyfer asedau isadeiledd priffyrdd.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r dyraniadau arfaethedig, ynghyd â'r Goblygiadau 
Ariannol a nodir yn Atodiad A, ac y dylid eu cynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

182. ADRODDIAD CYNNAL A CHADW CYFALAF 2017/18

Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn ceisio cytundeb ar y 
cynlluniau i'w hariannu drwy'r Rhaglen Cynnal a Chadw Cyfalaf.

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn:

1. Cymeradwyo'r cynlluniau cynnal a chadw cyfalaf arfaethedig fel a restrir yn 
Atodiad A; 

2. Awdurdodi'r goblygiadau ariannol a nodwyd yn Atodiad B i'w cynnwys yn y 
Rhaglen Gyfalaf.

183. PENODIADAU LLYWODRAETHWYR YR AWDURDOD LLEOL

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Addysg adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i'r enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag Llywodraethwyr yr 
Awdurdod Lleol ar gyrff llywodraethu ysgolion.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r enwebiadau canlynol fel yr argymhellwyd hwy gan 
Banel Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol:

1. Ysgol Gynradd Brynhyfryd Ms Isobel Norris

2. Ysgol Gynradd Portmead Mr David Mackerras

3. Ysgol Gymunedol Dylan Thomas Mr Adrian Rees

4. Ysgol Gyfun Tregŵyr Ms Estelle Hart

5. YGG Llwynderw Mrs Junnine Thomas-
Walters

184. YMCHWILIAD CRAFFU TRECHU TLODI

Cyflwynodd y Cynghorydd Sybil Crouch, Llywodraethwr y Panel Ymchwilio Craffu 
Trechu Tlodi, ganfyddiadau, casgliadau ac argymhellion ymchwiliad y panel i Drechu 
Tlodi.

PENDERFYNWYD y byddai Aelod y Cabinet dros Wrthdlodi a Chymunedau'n 
adrodd yn ôl i'r Cabinet gydag ymateb ysgrifenedig i'r argymhellion craffu a'r cam(au) 
gweithredu arfaethedig i'r Cabinet benderfynu arnynt.



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

185. STRATEGAETH TRECHU TLODI DDIWYGIEDIG AR GYFER ABERTAWE

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wrthdlodi a Chymunedau'r strategaeth trechu tlodi 
ddiwygiedig ar gyfer Abertawe, gan nodi ymagwedd y Ddinas a'r Sir at drechu tlodi 
ar gyfer pobl yn Abertawe.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r strategaeth trechu tlodi ddiwygiedig ar gyfer 
Abertawe, yn amodol ar ymgynghoriad ehangach.

186. FPR7 – PROSIECT ISADEILEDD FFORDD Y BRENIN

Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio a'r Amgylchedd a 
Thrafnidiaeth adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i gytuno ar gynllun terfynol 
yn dilyn ymgynghoriad cyhoeddus, ac ychwanegu'r prosiect at y Rhaglen Gyfalaf.

PENDERFYNWYD:

1. Nodi'r ymgynghoriad cyhoeddus;
2. Cymeradwyo'r prosiect arfaethedig a'i oblygiadau ariannol, a'i ychwanegu at y 

rhaglen gyfalaf;
3. Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Lleoedd mewn ymgynghoriad ag Aelod y 

Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio, ac Aelod y Cabinet dros yr 
Amgylchedd a Thrafnidiaeth, er mwyn gwneud mân ddiwygiadau i'r prosiect 
arfaethedig ar yr amod nad ydynt yn arwain at newid arwyddocaol i'r cynllun neu'r 
costau.

187. GWAHARDD Y CYHOEDD

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes 
canlynol.

(SESIWN GAEËDIG)



Minutes of the Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mawrth 2017)
Cont’d

188. CAFFAEL EIDDO I HWYLUSO ADFYWIO CANOL Y DDINAS

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth i ymrwymo i gynlluniau a'u hawdurdodi, yn unol â'r Rhaglen 
Gyfalaf neu gynnwys cynlluniau newydd yn y Rhaglen Gyfalaf.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.

189. DIWYGIO FPR7 – RHAGLEN LLEOEDD LLEWYRCHUS LLAWN ADDEWID, 
CANOL DINAS ABERTAWE

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y gyllideb ddiwygiedig yn y Rhaglen Gyfalaf.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r argymhelliad fel y'i nodwyd yn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.43 pm

CADEIRYDD

Cyhoeddwyd: 17 Mawrth 2017


